CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

MOÇÃO Nº 23/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Tubarão

Os Vereadores que este subscrevem, depois de ouvido este Plenário, solicitam o
envio desta  MOÇÃO destinada:

Aos familiares da senhora Maria Nandi Zanelato

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição

apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Correa, da bancada do PSL,

encaminha esta "MOÇÃO DE CONDOLÊNCIAS" pelo falecimento da senhora Maria

Nandi Zanelato, no última quarta-feira, 03 de março.

Maria Nandi Zanelato, moradora da comunidade de Linha Mesquita, na

cidade de Tubarão, faleceu aos 69 anos de idade. Maria enfrentava um câncer em

estágio avançado e não resistiu. Ela é conhecida no município e na região por ser

mãe de três filhos adultos especiais, que estavam sendo cuidados por tios

recentemente: Jonas Zanelato Bez Fontana, 44 anos; Sirlene Zanelato Bez

Fontana, 35 anos; e Pedro Zanelato Bez Fontana,  47 anos.

Durante o tratamento da mãe, os tios ficaram responsáveis, pois os filhos

não se alimentam sozinhos, utilizam fraudas e precisam de atenção constante.

As crianças nasceram com saúde, porém tiveram uma febre alta,

posteriormente, o que mais tarde foi identificado como meningite. Como não haviam

recursos na época, as crianças acabaram sendo medicadas em casa, trazendo

grandes sequelas para a sua saúde. Os tios fazem campanha para achar um local,

uma casa de apoio, para realizar os devidos tratamentos e cuidados, tendo em vista

que os três precisam de atenção o tempo inteiro.

Dona Mariquinha, como era chamada carinhosamente, era um exemplo

de vida, onde deixou um legado de muita luta e força, cuidando com muito amor dos

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

seus filhos. Sempre que alguém ia lhe visitar, ela sempre tinha um sorriso

estampado no rosto, nunca reclamou de nada, sempre foi grata pela vida que teve.

Ficam nossos votos de que a dor seja apaziguada nos corações dos

entes queridos, transformada em saudade, permitindo que a vida, as histórias e

lembranças da dona Mariquinha possam acompanhar a todos para sempre em seus

corações.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara